
Pārskats par valsts kompensāciju cietušajiem izmaksu  

atbilstoši noziedzīgā nodarījuma sekām un izlietoto finansējumu  

2016.gadā salīdzinājumā ar 2015.gadu 

 

1.Saņemtie valsts kompensāciju pieprasījumi 

 

 
Salīdzinot ar 2015.gadu, 2016.gadā administrācijā iesniegto valsts kompensācijas 

pieprasījumu skaits ir palielinājies par 7%. Vidēji 2015.gadā vienā mēnesī administrācijā 

saņemti 60 valsts kompensācijas pieprasījumi, bet 2016.gadā – 64.  

Visvairāk 2016.gadā valsts kompensācijas pieprasījumi saņemti martā, aprīlī, jūnijā un 

oktobrī, vismazāk – jūlijā. Pieaugums izskaidrojams ar to, ka pieaug cietušo informētība par 

iespēju saņemt valsts kompensāciju. 

2. Pieņemti lēmumi par valsts kompensāciju 

 



2 

 

 

 

 

 

Pieņemto lēmumu skaits par valsts kompensācijas izmaksu vai atteikumu to izmaksāt 

2016.gadā salīdzinājumā ar 2015.gadu ir palielinājies par 6%. Pieaugums vērojams arī 

pieņemto lēmumu par valsts kompensāciju izmaksu skaitā  par 9%. Par 21% ir samazinājies 

pieņemto lēmumu par atteikumu izmaksāt valsts kompensāciju skaits.  

Vidēji 2015.gadā vienā mēnesī pieņemts 59 lēmums, bet 2016.gadā – 63 lēmumi. 

 

 

 

 

3. Pieņemti lēmumi par valsts kompensāciju izmaksu 

 

 

2016.gadā visās pozīcijās pārsvarā ir pieaudzis pieņemto lēmumu par valsts 

kompensāciju izmaksu skaits. Visvairāk jeb par 200% pieaudzis lēmumu par valsts 

kompensācijas izmaksu skaits, ja cietušais ir cilvēku tirdzniecības upuris, un par 32% – sakarā 

ar aizskartu cietušā tikumību vai dzimumneaizskaramību. 

Savukārt pieņemto lēmumu skaits ir mazinājies par 4% sakarā ar cietušajam 

nodarītajiem vidēja smaguma miesas bojājumiem. 

Vidēji 2016.gadā vienā mēnesī pieņemti 12 lēmumi sakarā ar iestājušos personas nāvi, 

12 lēmumi –  par aizskartu personas tikumību vai dzimumneaizskaramību, 10 lēmumi – par 

cietušajam nodarītajiem smagiem miesas bojājumiem un 24 lēmumi – par cietušajam 

nodarītajiem vidēja smaguma miesas bojājumiem. 

 



3 

 

 

 

4. Saņemti valsts kompensācijas pieprasījumi un pieņemti lēmumi par valsts 

kompensāciju nepilngadīgajiem cietušajiem 

 

 

Salīdzinājumā ar 2015.gadu, 2016.gadā par 34% ir palielinājies saņemto valsts 

kompensāciju pieprasījumu skaits par izdarītajiem noziedzīgajiem nodarījumiem, kuros par 

cietušajiem atzītas nepilngadīgas personas. Par 42% ir palielinājies arī pieņemto lēmumu par 

valsts kompensāciju izmaksu skaits.  

Palielinājums par valsts kompensāciju izmaksu vērojams visās pozīcijās – sakarā ar 

personas nāves iestāšanos par 17%, aizskartu personas tikumību vai dzimumneaizskaramību – 

par 39%, sakarā ar smagu un vidēja smaguma miesas bojājumu nodarīšanu personai, attiecīgi 

par 33% un 125%. 

Par 10% samazinājies lēmumu par atteikumu izmaksāt valsts kompensāciju skaits 

saistībā ar izdarītajiem noziedzīgajiem nodarījumiem, kuros par cietušajiem atzītas 

nepilngadīgas personas. 

 



4 

 

 

 

5. Valsts kompensācijās izmaksātie budžeta līdzekļi 

 
  

2015.gadā 

(euro) 

 

 

2016.gadā 

(euro) 

 

 

pieaugums (euro) 

 

pieaugums  

(%) 

 

Izmaksātie budžeta 

līdzekļi (kopā) 

 

664 521 764 521 100 000 15 

 

Personas nāve 

 

170 589,5 200 123,34 29 533,84 17 

 

Aizskarta personas 

tikumība vai 

dzimumneaizskaramība 

 

130 692,42 173 778,01 43 085,59 33 

 

Smagi miesas bojājumi 

 

116 666 133 817,5 17 151,5 15 

 

Vidēja smaguma miesas 

bojājumi 

 

245 313,08 255 542,15 10 229,07 4 

 

Cilvēku tirdzniecība 

 

1260 1260 0 0 

 

Izmaksāto valsts budžeta līdzekļu pieaugums par 15% ir izskaidrojams ar to, ka 

2016.gadā ir palielinājies minimālās mēneša darba algas apmērs valstī no 360,00 euro uz 

370,00 euro, kā arī ar to, ka par 7% ir pieaudzis valsts kompensācijas pieprasījumu skaits un 

kopumā par 9% pieaudzis lēmumu par valsts kompensāciju izmaksu skaits.  

Visās pozīcijās (izņemot cilvēku tirdzniecība) vērojams valsts kompensācijās 

izmaksāto budžeta līdzekļu pieaugums. Vislielākais pieaugums par 33% vērojams sakarā ar 

aizskartu personas tikumību vai dzimumneaizskaramību. 

 

 


